**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia XCIX. Et mittunt ad eum quisdam è pharisæis & Herodianis, ut eum captarent sermone. Illi uerò cùm uenissent, dicunt ei: Magister, scimus quòd uerax sis, nec cures quenquam: non enim respicis ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

Et mittunt ad eum quosdam è pharisæis & Herodianis, ut eum carent sermone. Illi uero cum uenissent, dicunt ei: Magister, scimus quod uerax sis, nec cures querquam: non enim respiciis in personam hominum, sed in ueritate uiam Dei doces. Licet ne censum dare Cæsari, an non demus, an non demus? Ipse uero cum sciret eorum hypocritism, dixit eis: Quid me tentatis? et afferte mihi denarium, ut uideam. Illi uero attulerunt. Tunc dicit eis: Cuius est imago ista, & inscriptio? Illi uero dixerunt ei: Cæsar. Et respondens Iesus dixit eis: Redde que sunt Caesaris Cæsari, & qua Dei sunt Deo. Et admirati sunt super eo.

Argumentum  
ex uisu pre-  
sentis loci.

2. Tim. 3.

**D**ominus & saluator noster Iesus Christus in Vineæ parabolæ sacerdotum ingratitudinem & contumaciam aduersus Deum arguit, et ijsdem penas denuncianus gravissimam, quæ in uanitudinem genitè redundarunt. Quamvis uero illi de se hac dicta fuisse intellexerint, addo auerba sunt emendata, ut potius ad nouas artes conuersi, illum questionibus infideliis circumvenientem trahant. Quo exemplo admonemur, impios, ubi veritatem audiu conceperunt, libidine (ut Paulus inquit) in peius proficer, eoq; præfractiores fieri, quod magis Dei verbo virginatur. Exempla eius genitè multa extant, quorum omnium hic nobis uisus esse debet, ne aduersus Dei verbum affectibus reddigemus, si non ipsi quoq; volumus incurvare fieri. Interim consolationis plenum est, quod omnia ista Christi conatus ad ipsius gloriam & publicam priorem inflationem faciunt. Agitur enim la occasione de articulis precipiis, quorum cognitio uirilissima plane & cumpromis necessaria est, quod Christus ira edisserit, ut hostium suorum tam ignorantiam tam improbatum arguit, simul docet, quid p[ro]p[ter]e illi sit sentiendum. Et in presenti quidem de magistratu agitur aduersum eos, qui in religionis prætextu suis magistratibus obedientiam negant. Vbi disceimus, ut bac cum fratibus coniungit, & quid Deo, quid item hominibus præstari debeat.

Primi autem hostiis Christi producantur, qui ipsi de his dicendi occasione præbuerunt. Fuerunt illi ex pharisæorum & Herodianorum numero, in eum finem à sacerdotibus submissi, ut similes iustitia studio (ut Lucas annos auit) ipsum disputatione aliqua infidelia irretinent. Quia tamen pharisæi electi fuerunt, qui præcipuum iustitiae expositum susciperent. Coniunguntur h[ic] H[ab]erodiani, mulierum illi dissimiles, deponit homines aulici, voluptuarij, probani & Romanorum patrum studio: quos disputationis & responsionis Christi testes esse volunt. Vbi non temere aliquis mentitur, qui fieri poterit, ut inter se conuenerint, qui moribus & studijs dissimili erant. Sed et ipsi proprium impiorum, ut cum externis perpetuo disfideant, & vel avaritiae vel ambitionis auctoritate se confundent, in vniuersitas tamen Veritatis oppresione conuenire solent, et quid illam enuntiato equo oderunt. Hinc est, quod postea Sadduceos quoq; cum pharisæi, & alii milites cum familiis contra Christum consipravisse legimus. Et in Romana historia Italiani apostoli Iudeos aduersus Christi fidem suo favore armavit, & ut templum adiuvarent instigauit, licet ipse ad generalium defecisset, & prouide nec Iudeis nec Christianis ex animo fauereat. Et hodie Monachos, qui mundo & carni mortui videri volunt, non modo cum voluptuariis auliciis, verum etiam cum acguinariis militibus conseruent videtur, adeoq; eorum amictias & opem expetere, à quorum mirthibus ipsorum professio infinitis parasangis distare videtur. Possimus hinc nostræ religionis rectitudinem infallibilem agnoscere, quando in hanc solam omnes impiorum conspirantes, qui alias superfluum concesse possunt, immo etiam defendunt. Quod si quando illos in rebus externis disfideare contingit, ut mox tamen illorum disfidijs quicquam tribuat, sed in uno Deo speremus, qui et suorum animorum & impiorum coniurationes dissipare solet: ipsi vero unum & idem in Christo sentiamus, ne amicis rixis inter nos committi hostibus impiorum nos opprimendos propinuemus.

Astuta hostium Christi infidus Porro videamus, quanto cum eti[us] causam hanc agant, & quam mirifice se illi infidulent. Non non veritatis modò & iustitiae studium, verum etiam je Christi obseruantissimos esse simulant. Trabuunt enim illi quacunque sunt boni doctoris officia. Huius est, non sua placita, sed Dei iurandum.

Dei præcepta & ab illo traditam salutis rationem docere; et eandem rectè docere; ut singulorum adiunctioni doctrina seruit. Quod nunquam fiet nisi à personarum respectu alienissimus sit, & se omnis loci & ordinis hominibus pastorem à Deo datum esse cogite: & proinde nec timore aut præ postera obseruantia, nec odio, nec amore se duci patiatur. Atqui omnia hæc in Christo magnificè predicanter. Magister: simus (inquit) quid verax sis, nec cures quenquam non enim reficias in personam hominum, sed in veritate viam Dei doces. At quorūm hac tam magnifica præconia? Vt incautius aliquid efficiat, quod ipsi vel apud Rom. præsidem periculi, vel apud populum inuidiam & odium confolare posset. Habent enim hoc proprium impii, quod cùm odio piorum voti flagrant & ringantur, venenum tamen occulere et amorem vel obseruantiam simulare possint, quando maximè illi infidulantur. Referunt enim patres sui diaboli ingenium, qui similis astu primos parentes olim seduxit. Non temere ergo Christus à suis serpentinam prudentiam requireat, & ut ab hominibus nobis Matth. 10.

caveamus; admonet. Simil autem vide quam egregie suo se ē indicio prodant forices isti, vixunque afflūsimi videri velint. Si enim magistrum agnoscunt, cur non discipulos se illi dociles & obedientes præbent? Si viam Dei rectè docet, cur non illam sequuntur? Cur per ait parricida se & alter rati? Cur Herodi in celo & plus quam Epicuro inferiuntur? Ad eundem modum hodie multi suam impietatem produnt, quando Apostolorum & Diuorum omnium fidem & doctrinam magni fierè praticant, eandem vero in nobis hostiliter persequuntur.

Sed questionem audiamus, cuius ergò hac tam blanda insinuatione: vti sunt. Licer ne (aiunt) cen sum dare Cesari, an non? demus, an non demus? Petitur quæstio hæc ex ea, que tunc erat, Iudaici su questio. populi conditione. Scimus enim illos Romanorū imperio subiectos fuisse, id quod molestissimum erat hominibus, qui & libertati affuerant, & suopè ingenuo ad seditiones pronuerant, ut ex illorum bī foris colligere licet. Accedebat his, quod Dei peculium volebant videri, & proinde indignissimum & iniquissimum facinus esse arbitrabantur. Dei populū idolatria & prophani hominibus subiecti. Præterea intolerabilis ea tyrannus videbatur, quod Romani censem sibi vindicarent, quem Deus pro cultus externi & templi conservatione dari voluerat: ad eo ut qui illum Romanis negarent, non Exod. 30. pro fortunis suis, sed pro ipsa religione pugnare videbērū. Vt ideo ergo quantum periculi quæstio hæc occurrit. Si enim illam abs se reijicat, vel tacendo disemulerit, populi et ecclesiæ causam negligere dicetur, & multus suspeccus fieri. Si dandum est censum prouocabit, populi odium in se prouocabit, nec amplius Messias esse putabatur, in cuius regno sibi ipsi ex prophetis per eam intellectis liberatio nem ex Romana feruente & immunitatem tributorum policebantur, sicut alibi monuimus. Quod si dandum esse negerit, mos apud præsidem seditionis reus agerit. Hæc ergo tendicula, isti sunt laquei, quibus Christum irretiri posse arbitrantur, ut vel magistratus irami in se prouocet, vel populi animos et studia abs se alienet. Simil verò admonemur Iudeorum exemplo, quia eorum fors sit et conditio, qui libertatem sua culpa amiserunt. Tales enim Iudeos fuisse constat. At iudem nunc pro illius restituitione frustra laborant, dum hoc banc querunt, per fidis impostoribus se ē seducendos præbuerunt, quales Thœudam & Iudam Galilæum, aliosq; horum similes fuisse legimus. Nec defini exempla in Acto 5. propheti historijs, que ingentes labores illis incubuisse docent, qui quam luxu & libidine sua perdidabant, libertatem recuperare conati sunt. Huc enim Lacedemoniorum & Atheniensium historia referri debent. Et idem Roma sentit, ubi luxu suo perdita ab illis se opprimi vidit, quorū licentiam nimis diu foverat. Obseruant hæc, qui hodie libertatis dono ex singulari Dei beneficio fruuntur, ne illius abusa similiiter Dei iram contra scipios prouocent. Videmus item, quid ferè vulgus in Christo querat: Carnis libertatem nimisrum, opes, honores, pacem buius seculi: quorum spe & expectatione Iudeos ita fascinatos fuisse scimus, ut salutem aeternam, quam Christus offerebat, prorsus neglexerint. Qui ideo hodie etiam multis imponit, & maximorum scandalorum causa est. Prodest ergo in regni Christi confederatione diligenter versari, ut inter huius promissores distinguere discamus. Sunt enim alias spirituales, & ad aeterna salutis rationem faciunt: alias vero temporales de ipsis, quæ carni & vita praesenti inferiunt. Et illa quidem semper rata & firma sunt. Hæc vero crucis conditio nentibz coniunctam habent, ut supra cap. 10. vidimus, & ita dispensantur, ut nos opus habere via Vide homil. 86. derit Deus, cui ingenium nostrum melius, quam nobis ipsis, perspectum est. Hoc nisi obseruemus, non possumus non offendere eorum confederationem, quæ p̄is in hoc mundo accidere solent.

Christi de cen-  
su reponso.  
Ceterum ad Christum transire tempus est, qui in causa maximis momenti singulari graui-  
vitur. Primum agnoscit hypocritam sibi, & illa publice arguit, dicens: Quid me tentau? Quia  
et diuinitatis ipsius argumentum est evidens, ita docet, quomodo cum aperio hostibus veritas q  
debeat. Arguantur illorum fraudes, ut se nequaquam latere intelligant. Nisi enim id statim non ve-  
do non mendantur, sed audacie res sunt. At cum confiliorum agititia maxime confidente resul-  
mox totis animis concidunt, ubi haec patefacta esse videtur, & prius quoque non dormitare calu-  
Deinde questionis proposita solutionem ex hostium ore elicere, ut ipso eo laqueo capiat, quemq  
renderant. Iubet enim denarium afferri, deq; impressa illi imagine & inscriptione interregat. Et  
enim rectius ille mos, quo numismata principum imagines & inscriptiones referunt, ne temeraria  
viris grauius & cordatus inueniatur. Vi enim haec subditos suscipientes & officij adiuncti, quae  
de principiis & magistratum fide refellantur, quos sibi imperiis nequaquam pudeat, quando mone-  
etiam sua nomina inscribant, vnde illis questus maximus prouenire poterat, si quid praeceps  
equum facere vellent. Non postrem ergo seculi nostri corruptionis argumentum est, quod  
principes & respublice nomina & signa sua hominibus anarachismus & fraudulentem manum  
prostituant, qui monetam veterem constare, & ex ea nouam nullius propriei cedere consenserint.  
Sed ad praesentem bisforiam redeamus. Quaevis Christus, cuius sit image & inscriptio, que in eius  
visebatur. Respondent illi, Cesaris haec esse. Inferit ergo: Reddite que sunt Caesaris, Caesaris & que  
Dei sunt, Deo. Sensus verborum est: Cum Caesaris moneta utramki, viri, Caesaris imperium quo-  
sestis. Huius ergo redire, que regibus deberi Deus olim per Samuelem admonitus. Nec hoc non  
iniquum videri debet, eo quod Dei populus estis. Non obstat enim hoc, quod minus Dei quippe  
fuerit, quod illi debetur.

Et hic obseruandum, quod inter Caesaris & Deum distinguens, virique quod ad ipsius pertinet,  
reddere iubet. Ergo non tollit leges politicas, & que magistratus debetur, obediunt. Im-  
potius, ut qui Dei cultores sunt, magistratus quoq; sua officia praeferant, ne illa negarent, religio  
seditionis suspicione gravauerint. Que causa fuit, quod ante a pro seipso & Petro didracma perdidit,  
& eam que magistratus debetur, obediuntiam miraculo nobilitauit, ne cui offenditudo esset. E-  
ciunt haec, que ab Apostolis de subditorum erga suos magistratus, & serorum erga sui benefici-  
cijs copiose tradiduntur. Intolerabilis ergo illorum error est, qui sub Euangelij praeceptis impu-  
cum abolent, & Christiana libertate ad carnis licentiam abutuntur: qua audacia & publicatione  
turbant, & Euangelij doctrinam magnatibus suscepitam & exosam reddunt, Proinde tamen  
Quid magistra-  
feranda est distinctione Christi, ne quod Dei est, magistratus tribuatur, aut contra. Magis-  
tribus honor debetur & reverentia, ne qua a nobis contumelia officiantur, & Dei ex*c*. Hoc  
parents tuos, &c. quam ad magistratus quoq; pertinere ex eo constat, quod illi in populo parenti  
instar sunt constituti. Et iterum: Coram cana capite affluge, & honora faciem sens. item: Dei  
maledictas, & principem populi tui ne execrabis. Debetur etiam illis amor, qui omni officiorum  
nre declarari debet, precibus cum primis ad Deum, sicuti Paulus monuit. Obediuntiam item, ne in  
legibus improbe relinquentur: ei haec non metus pene, sed postius diuine ordinationis conscientiam  
elicere debet. Debentur etiam tributa, census, vestigia, & si quid aliud est, eius generis, quod pro  
iusq; regni aut reipublice conditione bona fide Christianos exoluere decet; licet incedunt in coro-  
num excedant principes. Nec enim conuenit, ut propter terrena bona tumulus & sedationes  
tent, quorum patria in celis est, ubi thesauros aeterna felicitatis Christi sanguine acquisitos, id  
Quid Deo de-  
poscidebunt. E contra Deo quoq; sua debentur officia, que cultu & vita conuersatio compre-  
beatur.  
Leuit. 19.  
Exod. 22.  
1. Tim. 2.  
Rom. 13.  
Dan. 2. & 6.